alterações posteriores, que trata do Seguro Obrigatório DPVAT. 

Desta forma, a parte Autora formulou perante a Seguradora Ré, pedido 

de indenização por invalidez permanente, a qual se refere o Seguro Obrigatório 

DPVAT, quando então recebeu a importância de R$ 1.687,50(um mil, seiscentos e 

oitenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme anexo, em desconformidade 

com a citada Lei, como restará comprovado durante a instrução processual através 

da Prova Pericial, desde já requerida. 

Como é sabido, o DPVAT é o seguro obrigatório de danos pessoais

[...]

o fim de amparar as vítimas de acidente de trânsito em todo território nacional, e 

prevê indenizações em caso de morte, invalidez permanente, total ou parcial, além 

de despesas de assistência médica e suplementares, cujo valor máximo da 

indenização prevista no art. 3, inciso II, da Lei nº 6.194/74, está fixado em até R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

No caso, a parte Autora visa obter do Poder Judiciário a condenação 

do Réu ao pagamento de indenização correspondente a diferença do Seguro 

Obrigatório DPVAT que lhe foi pago administrativamente, fora dos parâmetros 

consignados na Lei nº 6.194/74, a ser apurado em perícia judicial.